令和５年度第１回 大阪府大阪市東部保健医療協議会 議事概要

日  時：令和５年７月 13日（木）午後２時から３時

開催方法：Microsoft Teamsによるオンライン開催

開催場所（事務局・傍聴等）：大阪市役所地下１階第３会議室

出席委員：30名（委員総数 41名、定足数 21名であるため有効に成立）

（村野委員、片岸委員、有田委員、岩本委員、谷本委員、髙田委員、藤村委員、松本委員、

谷口(勝)委員、川畑委員、長谷川委員、安東委員、北垣委員、大草委員、辻澤委員、藤

井委員、津田委員、坂尾委員、藤原委員、田中委員、佐々木委員、冨田委員、松井委員、

谷口(博)委員、福田委員、澤井委員、辻 委員、川畠委員、檜垣委員、片桐委員）

■議題（１）第８次大阪府医療計画策定に向けた考え方について

・第８次計画作成指針について

・第８次計画策定スケジュールについて

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明

【資料１】第８次大阪府医療計画の策定に向けた基本的考え方

                        [第 57回大阪府医療審議会資料]

【資料２】第８次大阪府医療計画 目次（案）     [第 57回大阪府医療審議会資料]

【資料３】第８次大阪府医療計画における医療圏について

【参考資料１】（厚労省通知）第８次医療計画作成に係る厚生労働省通知等について

【参考資料２】（厚労省資料）６事業目（新興感染症対応）について

【資料４】第８次大阪府医療計画 策定スケジュール（令和５年度）

[第 57回大阪府医療審議会資料]

（質問・意見）なし

■議題（２）紹介受診重点医療機関の選定について

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課、大阪市健康局から説明

【資料５】紹介受診重点医療機関の選定について

【資料６】大阪市二次医療圏 令和４年度外来機能報告の結果について

【資料７】大阪市二次医療圏紹介受診重点医療機関の候補等リスト

【参考資料３】（厚労省通知）都道府県における今後の外来機能報告制度の運用等について

【参考資料４】（厚労省リーフレット）紹介受診重点医療機関

【参考資料５】（厚労省）紹介受診重点医療機関に係る診療報酬

（質問・意見）なし

＜協議結果＞

 本協議会における紹介受診重点医療機関の選定方法は、事務局（案）のとおりとする。

 選定方法に基づき、紹介受診重点医療機関の意向があり、紹介受診重点医療機関の要

件を満たす医療機関を紹介受診重点医療機関として選定する。

※協議結果について、大阪府大阪市保健医療連絡協議会に報告。同協議会において、本報

告を踏まえ、選定について協議。

■議題（３）在宅医療について

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明

【資料８】第８次大阪府医療計画（在宅医療分野）策定に向けた今後の進め方

（質問・意見）なし

終了